СОГЛАШЕНИЕ о сотрудничестве
благотворительного фопда <<Русфоцд>> и департамента

здравоохрацения Воролlежской области

г. Москва
,r,$rЩt20l7r.

Благотворительный фо"д помощи тяжело больным детям, сиротам и
инвалидам (РУСФОНД), в лице президента Амбиндера Льва Сергеевича,
действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем кСторона 1>>, с
одной стороны, и

,Щепартамент здравоохранения Воронежской области в лице руководителя
департамента Александра Васильевича Щукина, действующего на основании
Положения о департаменте здравоохранения Воронежской области,
утвержденного постановлением правительства Воронежской области от 2З
апреля 2009 г. Jф 288, именуемый в дальнейшем <Сторона 2>>, сознавая свою
совместную ответственность за обеспечение здоровья населения и будущих
поколений; стремясь к расширению потенциала здравоохранения через
привлечение широких слоев населения к участию в благотворительной
деятельности и делах милосердия, в соответствии подпунктом 5) пункта 2.З.|.
Стратегии Воронежской области в сфере р€ввития и защиты прав человека на
20|6,2025 годы в рамках проведения совместных мероприятий Воронежской
области с Советом при Президенте РФ по р€lзвитию гражданского общества и
правам человека, а так же под кураторством Совета при Президенте РФ цо
раЗВИтиIо гражданского общества и правам человека, заключают
СОГЛАШЕНШ о нижеследующем:

тяжелоболъных детей, взаимодействие в рамках совместного
благотворительного проекта с целью привлечения благотворительных
ПОЖеРТВОваНиЙ (далее - пожертвование) физических и юридических лиц, для
оПлаты дорогостоящего лечения тяжелобольных детей в случаях, когда
финансирование этого лечения за счет федерального и регионального бюджетов
не предусмотрено или не достаточно.

2. Совместные проекты
2.1. Сторона 1 организует сбор похtертвований в целях, указанных в п.1.1.

Соглашения, для оплаты в 2017 году лекарственных средств и медицинских
изделиЙ для детеЙ ВоронежскоЙ области с орфанными болезнями, указанных в
Приложении к настоящему Соглашению, обеспечение которых лекарствами
законодательство возлагает }Ia регионыtьный бrоджет при условии, что с 01
января 2018 года ук€}занные лекарственные средства для этих детей булут

закупаться за счет бюджета. Сумма оплаты составляет 3 82З 557 руб. для всех
детей, укЕванных в Приложении к настоящему Соглашению, и формируется из
собранных пожертвований на ук€ванные цели.

Сторона 2 отбирает тяжелобольных детей с орфанными заболеваниями,
нуждающихQя в благотворительной помощи, и предоставляет их список на

утверждение Стороне 1. Так же Сторона 2 предоставляет Стороне 1 информацию
о необходимых этим детям лекарственных средствах, их дозировке и количестве.
Сторона 2 знакомит законных представителей тяжелобольных детей с
орфанными заболеваниями, нуждающихQя в благотворительной помощи, с

условиями обращения к Стороне 1 и организует передачу Стороне 1 писем с
обращениями законных представителей этих детей и пакетами необходимых
документов в полном соответствии с требованиями Стороны 1.

2.2. Сторона 1 организует сбор пожертвований в целях, указанных в п.1 .1.
Соглашения, для оплаты в 2017 году лекарственных средств и медицинских
изделиЙ на курсовое лечение детеЙ - пациентов отделения онкогематологии БУЗ
ВО <Воронежская областная детская клиническая больница J\Гs 1>. Сумма оплаты
составляет 2 674 881 руб. для всех детей и формируется из собранных
пожертвований на ук€ванные цели.

Сторона 2 отбирает тяжелобольных детей - пациентов отделения
онкогематологии БУЗ ВО <<Воронежская областная детская клиническая
больница М 1), нуждающижсяв благотворительной помощи, и предоставляет их
сПисок на утверждение Стороне 1. Так же Сторона 2 предоставляет Стороне 1

информацию о необходимых этим детям медицинских изделиях, лекарственных
средствах, их дозировке и количестве.

Сторона 2 знакомит законных представителей детей - пациентов отделения
онкогематологии БУЗ ВО <<Воронежская областная детская клиническая
больница }lЪ 1), нуждающихся в благотворительной помощи, с условиями
обращения к Стороне 1 и организует передачу Стороне 1 писем с обращениями
ЗаКОНных ПреДставителеЙ детеЙ - пациентов и пакетами необходимых
документов в.полном Соответствии с требованиями Стороны 1.

2.3. Сторона 1 организует сбор пожертвований в целях, указанных в п.1.1.
Соглашения, для оплаты в 2017 году домашнего аппарата искусственной
ВенТиляции леГких (ИВЛ) и расходных матери€uIов на год для Пациента БУЗ ВО
<<Областная детская клиническая больница Ns2) (далее Больница). Сумма оплаты
1 653 110 рУб., формируется из собранных пожертвований на укz}занные цели.

Сторона 2 отбирает тяжелобольных детей-пациентов больницы (далее
Пациентов), нуждающихся в использовании домашних аппаратов ИВЛ и
предоставляет информацию об этих детях Стороне 1 на утверждение. Так же
Сторона 2 знакомит законных представителей Пациентов с условиями
обращения к Стороне 1 и организует пер'едачу Стороне 1 писем с обращениями
законных IIредставителеЙ Пациентов и пакетами необходимых документов в
полном соответствии с требованиями Стороны 1, включая медицинскую
документацию, где дает рекомендации по лечению Пациентов.

Сторона 2 предоставляет Стороне 1 на утверждение информацию о
необходимых аппаратах ИВЛ с указанием их н€ввания, комIIании

производителя, технических данных, необходимых пациенту расходных
материалах.

2.З.t. Между Стороной 1 и Больницей заключается договор о передаче в
безвозмездное пользование аппарата ИВЛ для Пациента, где оговаривается весь
порядок взаимодеЙствия. Больница создает патронажную службу, которая
ок€lзывает медицинскую помощь Пациенту на протяжении всего времени
нахождения его на домашнем ИВЛ. Сторона 2 обеспечивает подписание этого
договора и создание патронажной службы.

2.4. Сторона 1 организует сбор пожертвований в целях, указанных в
п.1.1. Соглашения, для оплаты в 20l7 году кардиохирургических операций для
детей-пациентов БУЗ ВО <<Воронежская областная клиническая больница Nч1>,
поступивших из других регионов России. Сумма оплаты 1 500 000 руб. для всех
детей формируется из собранных пожертвований на указанные цели.

Сторона 2 отбирает тяжелобольных детей - пациентов БУЗ ВО
<<Воронежская областная клиническая больница JrГэ1> из других регионов России,
нуждающихая в благотворительной помощи, и предоставляет их список на

утверждение Стороне 1. Сторона 2 знакомит законных представителеЙ этих
детеЙ с условиями обращения к Стороне 1 и организует передачу Стороне 1

писем с обращениями законных представителеЙ детеЙ и пакетов необходимых
документов в IIолном соответствии с требованиями Стороны 1.

Между Стороной 1 и БУЗ ВО <Областная клиническая больница Nsl)
будет заключен договор сотрудничества в лечении тяжелобольных детей -
пациентов БУЗ ВО <Воронежская областная клиническая больница }lb1>> из
Других регионов России, нуждающижся в благотворительноЙ помощи. Сторона
2 обеспечивает подписание этого договора.

2.5. Все сборы пожертвований осуществляются в установленном Стороной
1 порядке. Сборы осуществляются только в пользу детей, законные
представители которых вьiполнили требования Стороны 1, и в отношении
которых Стороной 1 было принято решение о сборе пожертвований.

3. Порядок взаимодействия Сторон
3.1. Сторона 1:

Воронежских областных;
диспетчеризацию проекта,
благотворительной помощи;

- осуществляет архивирование, экспертизу полученных от Стороны 2

ДОКУМенТоВ, лиТературную обработку, публикацию писем о помощи в г€Iзете
<Коммерсантъ), на своем сайте www.rusfond.ru, в Интернете и в других
СреДсТвах массовоЙ информации, вкJIючая телевидение, в том числе в

сбор и учет предложений
выдачу реквизитов для

осуществляет из собранных пожертвований оплату лечения детей-
героев публикаций в местных и федера-rrьных клиниках;

жертвователеи,
перечисления

обеспечивает строго целевое использование собранных
благотворительных средств, соответствующую отчетность и прозрачность в
местных и федеральных СМИ;

по запросу Стороны 2 предоставляет в оговоренные сроки
информацию о собранных пожертвованиях и о детях, которым оказана помощь
в рамках настоящего Соглашения.

3.2. Сторона 2:
- организует сотрудничество Стороны 1 с клиниками Воронежской

области с целью подбора нуждающихся в благотворительной помощи
тяжелобольных детей, организации их лечения в рамках настоящего
Соглашения;

знакомит пациентов областных больниц с условиями обращения к
Стороне 1 и организует передачу Стороне 1 писем с обращениями родителей
пациентов и пакетами необходимых документов в полном соответствии с
требованиями Стороны 1;

дает ук€вания находящимся в ее ведении (подчинении)
подрЕIзделениям, органам и организациям (учреждениям) содействовать
исполнения данного Соглашения ;

перечисленными в пункте 2.1. с 01 января 2018 года;

1 и Сторонът 2 в рамках настоящего Соглашения в региональных СМИ.

4. Особые условия
4.1. После подписания настоящего Соглашения Стороны проводят заочные

консультации о хоте исполнения Соглашения не реже одного р€ва в месяц.

5. Срок действия Соглашения
5.1. Щанное Соглашение вступает в силу с момента его подписания и

действуетдо 31 декабря 2017 г.

5.2. КаждаЯ иЗ Сторон имеет право в одностороннем порядке прекратить

деЙствие настоящего Соглашения, уведомив об этом в письменной форме
ДрУгую Сторону за 15 к€rлендарных днеЙ до даты прекращения действия
настоящего СоглашениrI.

5.3. Если ни одЕа из сторон в течение 15 календар}Iых дней до окончания срока
деЙствия Соглашения не заrIвит о его окончании, Соглашение автоматически
пролонгируется на следующий гOд. В дальнейшем его проJIонгация будет
проходить ý таком же порядке.

6. rrрочие условия

6.1. Сшоры, возникшие в ходе исполнения Соглашения, разрешаются
гIутем переговOров. Внесение измецений и дошолнений в [Iастоящее
Согпашение осуществJIяется по согласию Сторон.

6.2. Настоящее Соглашение составлено и подIlисано Сторонамш в двух
эк3емплярах, по 0дному для каждой из Сторон" Оба экземпляра имеют
одинакOвую юридическую сипу.

6.3. Во всем сстаJIьном, что не предусмотрено настOяпIим Соrлашением,
Стороны руководствуются действующим законодателъством Российской
Федерации.

7. Реквизиты сторон
Сторона 1:

Благотворител ьн ы й фошд
<Русфонд>>

Алрес: 125315, г. Москва,
Леннллградский проспект 68,
стр.16.
Тел./факс: (495) 926-35-63
Банковские реквизиты:
иннжШТll7743а89883 /
771401001

р/с: 4070381070000 1449489
Баrrк: АО <Райффайзенбанк>>,
г, Москва, БИК: 044525700
к/с : 301 01810200000000700

Шрезидент <Русфонд&)l
член Совета шри Президенте РФ
rIо развитию гражданского
общества и правам человека

Сторона 2:

Щепартамент здравоохранения
Ворошеэrсской области

Адрес: 394036, г. Boporre2кl ул.
Никитинекаяr 5.
Тел/факс (473) 253-1 0-51 ; 252-а5-26
E-mail : offi ce@oblzd rач.чгп.гч
окпо в9729389,
огрн 1093668028563,
иннжпп 36661 59 529 1366601 00 1

Руководитель [епартамента
здравоохраиения Воронехсской
области

Амби Щукин А.В/

i,t-

Прилоясение
к Соглашепию о сотрудцичестве

Список детей
(страдающих орфанными и онкогематологическими заболеваниями)

1. Крятова Арина Валеръевна, 14.08.2001 г.р., диагноз - муковисцидоз.

2. СКабелкина Алина ApTeMoBHa,26.|t.2007 г.р., диагноз -ревматоидный
артрит с системным начапом.

мукополисахаридоз 2 типа. ]: